Qua juris vera & certa theoria sic stante, obser-  
 vabam questionem remanere potius facti & appli-  
 cationis, circa quam in proposita facti specie dicen-  
 dum videbatur, quod versabamur potius in casu  
 modi seu conditionis resolutivæ, utpotè adjectæ à  
 parte postea, atque post jam cœptum & effectua-  
 tum contractum, quam à parte antea juxta com-  
 munem distinctionem, cum qua una species con-  
 ditionis ab altera discernitur etiam si verba aliud  
 importarent, ut apud proximè allegatos,

Omnisque penitus difficultas de plano cessare  
 videbatur ex facto, stante dicto pacto expresso  
 translationis omnium casuum ad damnum & peri-  
 10 culum conductoris, cum ita data ista sequela domi-  
 nij dare oporteat alteram connexam fructuum,  
 ideoque perneccesse dicendum est pactum adjectum  
 esse per viam modi, ac præsupponere perfectionem  
 contractus ex deductis *apud Castill. cap. 109. nu. 4.*  
 Esset enim alias dare contractum leoninum tam à  
 positivo, quam etiam à naturali jure damnatum,  
 ut unus contrahentium subjectus remaneat damno  
 absque spe lucri, alter verò sit certus de lucro abs-  
 11 que periculo damni *ad text. in l. 1. ff. de pactis l. si  
 non fuerit §. aristo ff. pro socio cum concordant. apud  
 Buratt. dec. 336. nu. 4. & 439. num. 1. & passim.*

Tunc enim aliqua dubitandi ratio cadere posset,  
 quando pactum conceptum esset sub conditione  
 casuali, vel tali quod ejus purificatio utrumque cō-  
 trahentem pariformiter obligaret, secus autem ubi  
 Cardin. de Luca de Locat. & Conduct.

facto casu conditioni, sub qua pactum concep-  
 tum est, facultativum est locatoris illud exercere,  
 itaut eo invito conductor à contractu resilire non  
 valeat, cum tunc, etiam in casu, quo de stricta ju-  
 12 ris censura id concederetur, permittendum non est  
 ratione æquitatis, ac ad evitandam dictam irrationa-  
 bilem claudicationem, & leoninam qualitatem,  
 ut in proposito juris redimendi vel retrahendi aut  
 offerendi, quod etiam accidentale augmentum re-  
 sultans ex beneficio temporis seu ex alia causa sol-  
 vendum sit, advertitur *disc. precedenti ex Morotio  
 de jure offerendi n. 69. cum sequen. Theaur. dec.  
 140. de Marin. resol. 91. & alijs ibi deductis.*

Vnde propterea advertendam, pactum prædi-  
 ctum omnino intelligendum esse directè & pro ar-  
 bitrio boni viri, quatenus scilicet melior oblatio  
 13 superviniret intra breve tempus & quasi re integra,  
 ita & taliter quod adhuc militet eadem incertitudo  
 futuræ alex lucri & damni, quam conductor ita  
 suscipere dicitur, unde melior oblatio non pendeat  
 ab eventualitate, & postquam ob fructuum uber-  
 tatem, vel pretij alterationem detectum est con-  
 tractum esse lucrosam. Idque non solum respectu  
 primi anni nedum incepti, sed etiam penè com-  
 pleti cum dicta alex experimento, quo casu vide-  
 tur res absoluta, nam etiam quando contractus re-  
 solvitur, quia nempe successor particularis non te-  
 neatur stare colono cum similibus, adhuc in rusti-  
 14 cis id non procedit, quando inceptus est annus &  
 res non est integra, quicquid nimis asperè dicatur  
 in *Portuen. affectus coram Bichio decis. 170. & 175.  
 par. 11. rec.*

Sed etiam respectu totius triennij, dum non  
 agebatur de locatione unius prædij uniformem  
 15 fructum singulis quibusque annis reddentis, sed de  
 locatione universitatis honorum diversæ naturæ &  
 qualitatis, & quæ non pariformiter singulis annis  
 integrum fructum producant, sed hic est varius  
 juxta diversam naturam seu præparationem desuper  
 faciendam, tunc enim totum triennium habetur  
 pro uno anno, istum regulando, non à cursu so-  
 lari, sed ab integra perceptione fructuum, ut cæte-  
 ris latè de more collectis habetur in *Tiburtina af-  
 fectus coram Corrado decis. 219. par. 10. rec. numer. 7.*  
 ubi propterea infertur ad casalia Urbis complexiva  
 plurium partium, diversimodè colendarum, ac  
 respectivè fructantium singulis annis, quod trien-  
 nium, in quo integra recollecta perficitur pro uno  
 anno reputatur, ideoque citrà contraventionem *ex-  
 travag. Ambrosia de reb. Eccles. non alien.* casalia  
 Ecclesiarum locantur ad novennium; Quodque id  
 ex dicta ratione proveniat, non autem ex consuetu-  
 dine, ut aliqui male opinantur, ut latius in eadem  
 decisione; Sed hæc inspectio assumpta non fuit, cum  
 ad desuper respondendum requisitus non essem,  
 quoniam conductor huic juri quamvis aliàs sibi  
 competentem cedebat.

## TYBURTINA

AFFICTUS

CALCAREARUM

PRO

NICOLAO NALDO

CUM

DUCE AQUÆPARTÆ.

*Discursus in congressu pro directione.*De eadem materia de qua supra *disc. 43. An.*

G 2

scilicet